
Vandværket i Hareskov Villaby A/S

Da vandværket i Hareskov Villaby A/S blev stiftet var formålet at forsyne byens borgere 
med godt og rigeligt vand. Byen var dengang afgrænset af skoven, Skovmosealle og 
bebyggelser mod syd på Skovbovænget og sideveje  ind til jordvolden, der var grænse til 
Carlsens gård lidt før Bakkehegnet. Senere blev grænserne udvidet og Kjeldgårdens og 
Stormlygårds udstykninger kom med. Åvej havde sit eget vandværk på Marie Alle. På et 
senere tidspunkt i1968 overgik Vandforsyningen til Hareskovvang til Ballerup Kommune. i 
forbindelse med ændringen af kommunegrænsen.

Forud for aktieselskabet start i 1921 leverede interessentskabet Hareskov Villaby´s 
Vandværk vand fra en brønd med en pumpe betjent af en vindmølle. Men Hareskov 
Villaby´s Grundejer og Borgerforening var interesseret i at overtage vandforsyningen og fik 
i 1920 kommunegaranti på 35.000 til nyt vandanlæg. 

                              
                                                  Vandværkets vindmølle 1930. Overfor kirken.

Imidlertid afholdt Vandværket i Hareskov Villaby A/S den 2.oktober 1921 konstituerende 
generalforsamling på Hareskov Pavillonen. Vedtægterne der var udarbejdet af et udvalg af 
bl.a. snedkermester Alb.Hansen, Villa Trebert, Poppelalle 6, blev vedtaget efter nogle få 
ændringer.



Til bestyrelsen blev ingeniør Helmuth Krarup, villa Solbakken, Poppelalle 25. valgt til 
formand. Endvidere blev bankkasserer Knud Haraldsted, Hareskovvej 329. 
rodemesterester Oskar Bjarke, blikkenslagermester Johannes Poulsen,  overlæge 
Keldsted, Hareskovvej 349, og fuldmægtig Emmanuel Hagdrup, sommeradresse 
PoppelAlle 47 valgt.

På et senere tidspunkt blev b.a. Bartholdy Nørrby, 
V.Foskjær, N.C.Nielsen Sv.Nonboe, C.A.Prior, Sv.T.Lindbæk, 
Folmer Lundquist, C.Ankerstad, Hans J.Hansen Jørgen Prior,
Kaj F.Jensen, Per Ole Schmidt, og Ferd:Brandt 
indvalgt i bestyrelsen

                                                                                                                  C.A.Prior 

  

Aktiekapitalen var 14.000,- kr. fordelt på 35 aktier a 400 kr. og med tilladelse til successiv 
forhøjelse med 11.200.- kr. svarende til 28 aktier á 400,- kr. i 1930 var den indbetalte 
aktiekapital 20.000 I 1943 udvidedes aktiekapitalen med yderligere 50 aktier a´200,-

Prisen på vand var i de første år: grundafgift 60,- (aktionærer 30,-) haner 5 -, vand til heste 
og kreaturer 1,50 og til husstande med bil 5,- kr. pr. bil pr. år.

Til at begynde med havde vandværket ca. 50 forbrugere og i 1868 var der 827,der betalte 
grundafgift.



En aktie i Vandværket tilhørende 
Bogholder L. Schmidt

 Vandet blev fra midten af 20erne pumpet op fra en 6” boring, der befandt sig under den 
hidtidige brønd og i 1945 købte vandværket et yderligere areal på 66 kgm af naboen 
Sv.T.Lindbæk  for 2.848,- kr. og lavede endnu en boring ned mod Skovbovænget. Vandet 
blev i starten pumpet op i en højdebeholder, der lå under Hareskov Pavillonen men senere 
blev der bygget en større beholder i skoven mellem pavillonen og stationen. Samtidig 
indførtes et varslingsanlæg bestående af en rød lampe der lyste når trykket faldt.

Værket blev passet af frivillig 
arbejdskraft (bestyrelsen) 
samt nogle få lønnede 
medarbejdere. Først og 
fremmest mekaniker Erik Hoff 
Jessen, der boede i 
Mosehuset på Skandrups Alle 
27. Han var både 
måleraflæser, tilsynsførende 
og altmuligmand. Dernæst var 
socialinspektør W.Saladin, 
Lindevej 19 i mange år 
vandværkets forretn 

     Mekaniker Erik Hoff 1952 ved sit eget 25 års jubilæum



     Den 27.november 1968 afholdtes ordinær generalforsamling på Hareskov Pavillonen. 
Til dirigent valgtes højesteretssagfører Ib Thyregod, der havde ført sagen for vandværket i 
forbindelse med overdragelsen til Værløse Kommune.
 Formanden, Folmer Lundquist udtalte bl.a. at  ved sidste års generalforsamling fik 
bestyrelsen bemyndigelse til at overdrage vandværket til Værløse Kommune på visse 
betingelser.
      ”Denne bemyndigelse har nu givet til resultat af kommunen pr. 1.august 1968 har 
overtaget vandforsyningen Selve overdragelsen er gået i al stilhed. Og dertil kommer, at 
vor tidligere forretningsfører fratrådte sin stilling som socialinspektør i Værløse Kommune 
først på sommeren. Samtidig ønskede han sig fritaget for sit job hos os. Dette medførte, at 
jeg måtte bede P.O.Schmidt om at tage sig af den sidste aflæsning pr. 1.juli. Tilbage står 
som tidligere omtalt kun et aktieselskab med en bestyrelse og en kapital på 191.799,23 til 
fordeling mellem ca. 50 aktionærer.

     

                                                     Per Ole Schmidt 1980     
  
                                                       
      Ved denne sidste beretning for driften af 
Vandværket takker jeg for den forståelse og 
velvilje aktionærerne altid har vist bestyrelsen. 
Og til slut vil jeg takke den øvrige bestyrelse og 
kan uden at forklejne andre takke P.O.Schmidt, 
der ikke mindst her under afviklingen, for det store 
og dygtige arbejde han har gjort. Tak.”

Afsluttende generalforsamling afholdt onsdag den 10.dec.1969 kl. 19.30 på Hareskov 
Pavillonen.

                                                                                                                
 Udarbejdet af Per Ole Schmidt, Poppel Alle 46, Hareskov 
                               19-09-2008


